GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Unidade de Ibirité - Diretoria Acadêmica

Processo SEI nº 2350.01.0009841/2023-81

RETIFICAÇÃO Nº 01 EDITAL Nº09/2023.

A Diretoria Acadêmica da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG – Ibirité, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Retificar Edital nº 09/2023, para Eleição de Docentes para a Composição do Núcleo Docente Estruturante
dos Cursos de Graduação em Ciências Sociais, Engenharia Ambiental, Física e História para o Biênio
2023-2025, da Unidade Acadêmica de Ibirité da Universidade do Estado de Minas Gerais.

Onde se lê:

"8.7 A votação ocorrerá das 8h às 17h, no dia 26 de maio de 2022, conforme orientação a ser
divulgada pela Comissão Eleitoral."

Leia-se:

"8.7 A votação ocorrerá das 8h às 23h59, no dia 27 de julho de 2023, conforme orientação a ser
divulgada pela Comissão Eleitoral."

Onde se lê:

ANEXO I – Cronograma

05/07/2023 Publicação e divulgação do Edital

Edital 09/2023 Retificação 01 (69395707)         SEI 2350.01.0009841/2023-81 / pg. 1

11/07/2023 Divulgação do Ato de Instituição da Comissão Eleitoral do Colegiado
de curso

12 e 13/07/2023 Período para inscrições

14/07/2023 Análise da documentação apresentada pelos candidatos(as) face aos
requisitos e critérios exigidos

17/07/2023 Divulgação preliminar das chapas inscritas
18 e 19/07/2023 Período para interposição de recursos ou impugnação à(s)

inscrição(ões)
21/07/2023 Divulgação dos resultados dos recursos
24/07/2023 Período para interposição de contrarrazões
25/07/2023 Homologação das candidaturas deferidas
27/07/2023 Votação
28/07/2023 Apuração e divulgação do Resultado da Eleição
31/07 e 01/08/2023 Período para interposição de recursos referentes ao Resultado da

Eleição
02/08/2023 Divulgação do Resultado após análise de recursos
03/08/2023 Período para interposição e de contrarrazões
04/08/2023 Análise de contrarrazões
04/08/2022 Divulgação do Resultado final da Eleição
 Posse dos membros eleitos – data a ser definida pela direção

acadêmica

Leia-se:

ANEXO I – Cronograma

05/07/2023 Publicação e divulgação do Edital
12 e 13/07/2023 Período para inscrições

14/07/2023 Análise das inscrições

17/07/2023 Divulgação preliminar das chapas inscritas
18 e 19/07/2023 Período para interposição de recursos ou impugnação

à(s) inscrição(ões)
21/07/2023 Divulgação dos resultados dos recursos
24/07/2023 Período para interposição de contrarrazões
25/07/2023 Homologação das candidaturas deferidas
27/07/2023 Votação
28/07/2023 Apuração e divulgação do Resultado da Eleição
31/07 e 01/08/2023 Período para interposição de recursos referentes ao

Resultado da Eleição
02/08/2023 Divulgação do Resultado após análise de recursos
03/08/2023 Período para interposição e de contrarrazões
04/08/2023 Análise de contrarrazões
04/08/2023 Divulgação do Resultado final da Eleição

Edital 09/2023 Retificação 01 (69395707)         SEI 2350.01.0009841/2023-81 / pg. 2

 Posse dos membros eleitos – data a ser definida pela
direção acadêmica

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Ibirité, 10 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Camila Jardim de Meira , Diretora, em 10/07/2023, às
19:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 69395707 e o
código CRC 3596A188.

Referência: Processo nº 2350.01.0009841/2023-81 SEI nº 69395707

Edital 09/2023 Retificação 01 (69395707)         SEI 2350.01.0009841/2023-81 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 09/2023 Retificação 01 (69395707)